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Záverečný účet obce  

a rozpočtové hospodárenie za rok 2021 
 

1. Rozpočet obce na rok 2021  

 
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2021 bol zostavený ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako schodkový,  kapitálový  rozpočet ako schodkový a finančné operácie ako 

prebytkové. Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021.  

 

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 14.12.2020 uznesením č.6/XII/2020. 

Zmeny rozpočtu:  
- prvá  zmena  rozpočtu,  dňa 21.6.2021  uznesenie č. 6/VI/2021 

- druhá zmena rozpočtu, dňa 13.09.2021 uznesenie  č. 6/IX/2021 

- tretia zmena rozpočtu, dňa 21.10.2021 uznesenie č.7/X/2021 

- štvrtá zmena rozpočtu, dňa 22.12.2021 uznesenie č. . 3/XII/2021 
 

Rozpočet obce k 31.12.2021 

 

  

Schválený  

rozpočet  

Schválený 

rozpočet  

po poslednej 

zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie 

výdavkov 

k 31.12.2021 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 1 992 248,00 2 345 718,20 1 983 280,25 84,55 

z toho :     

Bežné príjmy    1 122 788,00    1 475 449,05 1 454 150,76         98,56 

Kapitálové príjmy   500 000,00   452 211,53 214 370,53 47,40 

Finančné príjmy   346 000,00   387 873,83 284 575,17 73,37 

Príjmy RO s právnou subjektivitou     23 460,00    30 183,79   30 183,79 100,00 

Výdavky celkom 1 992 248,00   2 345 718,20 1 874 431,22          79,91 

z toho :     

Bežné výdavky 514 838,00 820 513,05 725 843,71 88,46 

Kapitálové výdavky     816 000,00 768 211,53 409 786,45 53,34 

Finančné výdavky   15 000,00   15 010,00 100,01 

Výdavky RO s právnou subjektivitou 661 410,00 741 993,62 723 791,06 97,55 

Rozpočet obce            0,00            0,00 108 849,03  
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2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 

 
Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

2 315 534,41 1 953 096,46 84,35 

 

Z rozpočtovaných celkových príjmov obce 2 315 534,41 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 1 953 096,46 EUR, čo predstavuje  84,35 % plnenie.  

 

1. Bežné príjmy 

 

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

1 475 449,05 1 454 150,76 98,56 

 

Z rozpočtovaných bežných príjmov 1 475 449,05 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

1 454 150,76 EUR, čo predstavuje  98,56 % plnenie.  

 

a) daňové príjmy  

 

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

510 118,05 512 275,74 100,42 

 

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 481 555,05 EUR z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 481 555,05 EUR, čo predstavuje 

plnenie na 100%.  

Daň z nehnuteľností 

Z rozpočtovaných 17 363,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 18 713,24 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 107,78 %. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 14 300,54 EUR, príjmy 

dane zo stavieb boli v sume 4 036,36 EUR a príjmy dane z bytov boli v sume 376,34 EUR.   

Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 18 713,24  EUR.  K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky 

na dani z nehnuteľností v sume 4 956,03 EUR. 

Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad       

Z rozpočtovaných 11 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 11 767,04 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 106,97 %. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na poplatkoch za rok 

2021 za komunálny odpad a drobný stavebný odpad v sume 4 952,31 EUR. 

Daň za psa                                                                             

Z rozpočtovaných 0 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0 EUR, za obdobie 

minulých rokov. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani za psa v sume 348,00 EUR. 

Daň za užívanie verejného priestranstva                                    

Z rozpočtovaných 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 240,41 EUR, čo 

predstavuje plnenie na 120,21 %. 

Daň za nevýherné hracie prístroje                                                               

Z rozpočtovaných 0,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 0,00 EUR. 
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b) nedaňové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

57 320,00 53 359,60                      93,09 

 

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku 

Z rozpočtovaných 18 000,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 19 474,90 EUR, čo 

je 108,19 % plnenie. 

 

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby 

Administratívne poplatky - správne poplatky: 

Z rozpočtovaných 39 200,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 21 482,87 

EUR, čo je 54,80 % plnenie.   

 

Úroky z vkladov 

Z rozpočtovaných 120,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 19,20 EUR, čo je 16 % 

plnenie 

 

Iné nedaňové príjmy 

 

Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 0,00 EUR, bol skutočný príjem vo výške 223,63 

EUR.  

 

c) prijaté granty a transfery 

 

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 908 011,00 EUR bol skutočný príjem vo výške 

900 674,42 EUR, čo predstavuje 99,19 % plnenie. 

 

Bežné transfery 

Poskyto-

vateľ 

transferu, 

grantu 

Účelové určenie transferu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

Rozdiel 

MV SR    

KŠÚ 

Prenesený výkon štátnej správy – 

školstvo 

598 204,00 581 135,00 17 069,- 

Prenesené 

do bud. roka 

MV SR    

KŠÚ 

Prenesený –„-  učebnice 4 572,00 4 572,00 0,00 

MV SR    

KŠÚ 

Prenesený –„-  dopravné žiakom 4 452,00 3 121,74 600,-

vrátenie do 

ŠR c roku 

2021, 730,26 

presunuté 

bud.roka  

MV SR 

KŠÚ 

Prenesený –„ – .asistent pre žiakov  25 400,00 25 400,00 0,00 

MV SR 

KŠÚ 

Prenesený –„ – vzdelávacie 

poukazy 

7 424,00 7 424,00 0,00 

     

MV SR Prenesený -,,-odchodné 2 448,00 2 448,00 0,00 
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KŠÚ  

MV SR 

KŠÚ 

Predškolská výchova MŠ  7 750,00 7 750,00 0,00 

MV SR 

KŠÚ 

Rozvojový projek MŠ,, 

Predškoláci“ 

6 637,00 6 637,00 0,00   

MV SR 

KŚÚ 

MŠ ,,Novovzniknutá trieda“ 10 000,00 8 503,14 Presunuté do 

r. 2022 

1496,86 

MV SR 

KŠÚ 

Rozvojový projekt MŠ,, Múdre 

hranie“ 

500,00 500,00 0,00 

MV SR 

KŠÚ 

ZŠ-Plán obnovy  a odolnosti-Spolu 

múdrejší 

4 200,00 4 200,00 0,00 

MV SR 

KŠU 

ZŠ-Rozvojový projekt- Letná škola  600,00  600,00 0,00 

MV SR 

KŠU 

ZŠ-Rozvojový projekt- Spolu 

múdrejší 

 

5 000,00 5 000,00 0,00 

MV SR 

KŠÚ 

Príspevok na špecifiká 4 145,00 3 734,55 410,45 

ÚPSVaR Hmotná núdza – strava žiakom 40 792,50 

 

27 738,90 Nevyčerpané 

pros. vrátené 

v r.2022- 

13 053,60 

ÚPSVaR Školské potreby ZŠ žiakom v HN 7 885,00 7 885,00 0,00 

ÚPSVaR Rodinné prídavky, rodičovský 

príspevok  

84 859,26 84 859,26 0,00 

ÚPSVaR Školské potreby MŠ žiakom 232,40 232,40  0,00 

MV SR REGOB, evidencia obyvateľov 424,38 424,38 0,00 

MV SR Register adries 19,60 19,60 0,00 

MV SR Krajský úrad životného prostredia 126,04 126,04 0,00 

Fond na 

podporu 

umenia 

Dotácia na knihy do  knižnice 1 000,00 1 000,00           0,00 

MV SR Matrika 2 474,20 2 474,20 0,00 

ÚPSVaR Výkon osobitného príjemcu  991,02 991,02 0,00 

DPO SR Dot. na požiarnu ochranu 1 400,00 1 400,00 0,00 

ÚPSVaR Dobrovoľnícka činnosť 737,36 737,36 0,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť 11 255,37 11 255,37 0,00 

Lunys 

s.r.o,Poprad 

Dar-ŠJ-ovocie 535,02 535,02 0,00 

MV SR Testovanie Covid-19 36 470,00 36 470,00           0,00                   

MV SR Dotácia ,,Sčítanie domov, bytov 

a obyvateľov 

3 778,02 3 778,02           0,00              

IAMPSVR Dotácia TSP 26 362,25 26 362,25           0,00 

     

 S P O L U  : bežné transfery         900 674,42 

 

867 314,25 33 360,17 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
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2. Kapitálové príjmy:  

  

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

452 211,53 214 370,53 47,40 

 

Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 452 211,53 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 214 370,53 EUR, čo predstavuje 47,40% plnenie  

 

Kapitálové transfery 

Poskyto-

vateľ 

transferu

, grantu 

Účelové určenie transferu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

Rozdiel 

Min.živ.p

rostredia 

SR 

TRN Kotolňa ZŠ 202 211,53 202 211,53           

0,00 

 S P O L U  : kapitálové transfery         202 211,53 202 211,53  

 

 

 

3. Príjmové finančné operácie:  

  

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

387 873,83 284 575,17 73,37 

 

Z rozpočtovaných finančných príjmov 387 873,83 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 

v sume 284 575,17 EUR, čo predstavuje  73,37 % plnenie.  

  

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

Bežné príjmy  

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % plnenia 

30 183,79 30 183,79 100% 

Z rozpočtovaných bežných  príjmov  30 183,79 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 

30 183,79 EUR, čo predstavuje 100% plnenie.   

 

Bežné príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou : 

Skutočný príjem z ŠKD bol v ZŠ    55,00 EUR. 

Ostatné–UPSVaR                       1 765, 74 EUR  

              Metod.ped.centrum      25 063,05 EUR 

              Nadácia ZSE                  1 800,00 EUR 

              Nadácia Pontis               1 500,00 EUR  
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3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2021 

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

1 603 724,58 1 150 640,16 71,75 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 603 724,58 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 1 150 640,16 EUR, čo predstavuje  71,75 % čerpanie.  

 

1. Bežné výdavky  

  

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

820 513,05 725 843,71 88,46 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 820 513,05 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 725 843,71 EUR, čo predstavuje 88,46 %  čerpanie.  

 

v tom :                                                                                                          

Funkčná klasifikácia                                      Rozpočet      Skutočnosť         % čerpania  

        (v EUR)    (v EUR) 

• 01110 - Výdavky verejnej správy                   338 014,05       314 682,09             93,10 

• 01120 - Finančná správa                            2 000,00          1 971,31                      98,57 

• 01330 - Matrika                                                 2 427,00          2 474,20                   101,94 

• 01600 - Voľby                                                           0,00         0,00   

• 03200 - Požiarna ochrana                                  8 050,00          5 507,02                     68,41 

• 05100 - Nakladanie s odpadom                         46 010,00        44 876,34                     97,54 

• 06200 - Aktivačná činnosť                                32 948,00        29 048,39           88,16 

• 06400 - Verejné osvetlenie                               18 500,00        16 756,65             90,58 

• 07600 - Zdravotné stredisko                               1 100,00             231,20  21,02 

• 08100 - OFK ,údržba  ihriska                            8 300,00         1 118,50                       13,48 

• 08200 - Rozvoj obci, kultúrne podujatia           16 700,00       11 888,91            71,19 

• 08300 – Vysielacie a vydavateľské služby     600,00    281,38   46,90 

• 08400 - Dom smútku ,cintoríny                         1 600,00         1 328,24              83,02   

• 09111 - Materská škola                                      86 334,00      76 918,24                       89,09 

• 09121 - ZŠ Deň detí, Vianoce                           1 350,00            508,28   37,65  

• 09601 - Školská jedáleň                                   139 109,00     105 860,65                      76,10  

• 01040 - Detské prídavky                                    85 000,00       84 859,26                      99,83 

• 01070 - TSP                                                       32 471,00       27 533,05                      84,79 

•           

S p o l u :                                                                 820 513,05    725 843,71               88,46 
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Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:  

 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

Z rozpočtovaných 255 133,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 240 979,61  

EUR, čo je 94,45 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, matriky, 

aktivačných pracovníkov a pracovníkov MŠ a ŠJ a TSP. 

Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných 95 360,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 90 275,12 EUR, 

čo je 94,67 % čerpanie.  

Tovary a služby 

Z rozpočtovaných 368 720,05 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 302 841,35 

EUR, čo je 82,13 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 

cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom 

a ostatné tovary a služby. 

 

2. Kapitálové výdavky 

  

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

768 211,53 409 786,45 53,34 

 

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 768 211,53 EUR bolo skutočne čerpané  k 31.12.2021 

v sume 409 786,45 EUR, čo predstavuje 53,34 % čerpanie.  

 

Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí:  

   

a) Nákup dopravných prostriedkov 

Nákladné auto Ford Tranzit v sume 8 000,00 EUR  

 

b)Nákup budov a pozemkov 

Budova garáže pri cintoríne s pozemkov v sume 550,00 EUR 

 

c)Realizácia nový stavieb 

Rozšírenie vodovodu v Červeňanoch v sume 34 986,72 EUR 

 

d)Rekonštrukcia a modernizácia 

Rekonštrukcia kotolne ZŠ 224 536,34 EUR. 

Rekonštrukcia oporného múru na Železníku v sume 25 061,10 EUR 

Rekonštrukcia strechy na garážoch pri cintoríne v sume 26 651,70 EUR 

Rekonštrukcia miestnych komunikácií v sume 82 332,20 EUR 

Rekonštrukcia brány pri ZS v sume 1 489,39  

Rekonštrukcia budovy Kina na Železníku 2 182,00 EUR 

 

e)Prístavby, nadstavby, stavebné úpravy 

Autobusové zastávky 3 ks v sume 3 997,00 EUR                               
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3) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou: 

 

 Bežné výdavky  

Rozpočet na rok 2021 po 

poslednej zmene 

Skutočnosť k 31.12.2021 % čerpania 

741 993,62 723 791,06 97,55 

 

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 741 993,62 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 

v sume 723 791,06  EUR, čo predstavuje  97,55 % čerpanie.  

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho : 

Základná škola  v Sirku 723 791,06 EUR. 

 

 

Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2021 

 

 

Hospodárenie obce 
 

Skutočnosť k 31.12.2021 v EUR 

  

Bežné  príjmy spolu 1 484 334,55 

z toho : bežné príjmy obce  1 454 150,76 

             bežné príjmy RO 30 183,79 

Bežné výdavky spolu 1 449 634,77 

z toho : bežné výdavky  obce  725 843,71 

             bežné výdavky  RO 723 791,06 

Bežný rozpočet 34 699,78 

Kapitálové  príjmy spolu 214 370,53 

z toho : kapitálové  príjmy obce  214 370,53 

             kapitálové  príjmy RO 0 

Kapitálové  výdavky spolu 409 786,45 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  409 786,45 

             kapitálové  výdavky  RO 0 

Kapitálový rozpočet  -195 415,92 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -160 716,14 

Vylúčenie z prebytku  32 760,17 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -193 476,31 

Príjmy z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 264 575,17 

finančné zábezpeky MŠ na verejné obstarávanie 20 000,00 

Výdavky z finančných operácií s výnimkou cudzích prostriedkov 10,00 

finančné zábezpeky MŠ na verejné obstarávanie 15 000,00 

Rozdiel finančných operácií 269 565,17 
  PRÍJMY SPOLU                                         1 963 280,25                              

VÝDAVKY SPOLU                                       1 859 431,22                           

Hospodárenie obce                                           103 849,03                            
Vylúčenie z prebytku                                            32 760,17                         

Upravené hospodárenie obce                                            71 088,86                                                    
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Schodok rozpočtu v sume 160 716,14 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 

zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, upravený o nevyčerpané prostriedky  zo ŠR 

a podľa osobitných predpisov v sume 32 760,17 EUR  bol v rozpočtovom roku 2021 

vysporiadaný : 

- z  rezervného fondu .......... EUR  

- z ďalších peňažných fondov .......... EUR 

- z  návratných zdrojov financovania .......... EUR 

- z finančných operácií  193 476,31 EUR 

 

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov sa upravuje - zvyšuje o : 

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v 

predchádzajúcom  rozpočtovom roku  v sume  32 760,17 EUR, a to na :  

- Dotácia na stravu - 13 053,60 

- ZŠ - normatívne finančné prostriedky - 17 479,45 

- ZŠ - nenormatívne finančné prostriedky-dopravne - 730,26 

- MŠ - príspevok na špecifiká-novovzniknutá trieda - 1 496,86 

 

 

b) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 

ods.3 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. 

v sume 0,00 EUR, 

 

Zostatok  finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

v znení neskorších predpisov v sume 71 088,86  EUR, navrhujeme použiť na : 

- tvorbu rezervného fondu         71 088,86 EUR  

 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2021 vo výške  

71 088,86 EUR.  

 

 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 

a sociálneho fondu 
 

Rezervný fond 

Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia §15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití 

rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  

 

Rezervný fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021                     355 961,34          

Prírastky:  

                - z prebytku rozpočtu za uplynulý  

                  rozpočtový rok  

 

                               0,00  
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               - z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi   0,00 

               - z podnikateľskej činnosti po zdanení    0,00 

               - z finančných operácií                        47 375,72 

              - oprava-zníženie o fond prevádzky         

                  údržby a opráv 

 

Úbytky  

              - použitie rezervného fondu (kapitálové  

                výdavky) :  

                     207 574,92 

              - krytie schodku rozpočtu  

KZ k 31.12.2021                       195 762,14 

 

Sociálny fond 

Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č.152/1994 Z.z. v z.n.p.. Tvorbu a použitie 

sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021 2 961,67 

Prírastky - povinný prídel – 1,5 %                    2 799,51 

               - ostatné prírastky        0,00 

Úbytky   - závodné stravovanie                         514,60 

               - regeneráciu PS, dopravu                   720,40 

               - jubileum                                 96,99 

               - ostatné úbytky                                                  1 750,00 

KZ k 31.12.2021   2 679,19  

 
 

Fond prevádzky, údržby a opráv  

Obec vytvára fond prevádzky, údržby a opráv v zmysle ustanovenia § 18 zákona č.443/2010 Z.z. 

v z.n.p.. O použití fondu prevádzky, údržby a opráv rozhoduje obecné zastupiteľstvo v súlade 

s vnútorným predpisom na použitie fondu prevádzky, údržby a opráv. 

              

Fond prevádzky, údržby a opráv Suma v EUR 

ZS k 1.1.2021  6 487,61       

Prírastky - z dohodnutého nájomného vo výške  

0,5 % nákladov na obstaranie nájomného bytu   

7 182,93      

Úbytky   - použitie fondu : 

- na opravu strechy na Šrobárke 

- na opravu bytu na Slobodárni-elektroinš.práce 

- na výmenu okien na Slobodárni 

11 180,43 

6 160,43  

                                                                 460,00 

                                                              4 560,00     

KZ k 31.12.2021 2 490,11       
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021  

 
A K T Í V A  

Názov 
KS  k 31.12.2021 

v EUR 
ZS  k  01.01.2021  v EUR 

Majetok spolu       2 847 021,19 2 722 352,19 

Neobežný majetok spolu        2 202 266,16    2 124 264,80 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok                  0,00             0,00 

Dlhodobý hmotný majetok            1 982 780,69             1 904 779,33 

Dlhodobý finančný majetok        219 485,47     219 485,47 

Obežný majetok spolu              643 432,37                595 801,08 

z toho :   

Zásoby            1 923,55        2 294,39 

Zúčtovanie medzi subjektami VS         223 370,04           705,70 

Dlhodobé pohľadávky                   0,00                           0,00 

Krátkodobé pohľadávky            11 538,34                   15 574,86 

Finančné účty           406 600,44       577 226,13 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.                    0,00                            0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.                    0,00                            0,00 

Časové rozlíšenie               1 322,66                      2 286,31 

 

P A S Í V A  

Názov KS  k  31.12.2021 

v EUR 

PS  k  1.1.2021 

v EUR 

 Vlastné imanie a záväzky spolu         2 847 021,19 2 722 352,19 

Vlastné imanie  1 458 638,26 1 425 735,59 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely                0,00                0,00 

Fondy               0,00                0,00 

Výsledok hospodárenia  1 458 638,26 1 425 735,59 

Záväzky      92 761,25    119 625,42 

z toho :   
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Rezervy         1 284,00     1 128,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS        32 760,17     56 684,67 

Dlhodobé záväzky           2 679,19        2 961,67 

Krátkodobé záväzky        56 037,89      58 851,08 

Bankové úvery a výpomoci                 0,00               0,00 

Časové rozlíšenie    1 295 621,68 1 176 991,18 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2021 
 

Stav záväzkov k 31.12.2021    

Druh záväzku 
Záväzky celkom 

k 31.12.2020 v EUR 

z toho 

v  lehote 

splatnosti  v 

EUR 

z toho 

po lehote 

splatnosti 

v EUR 

Druh záväzkov voči:     

- dodávateľom 4 461,51 4 461,51 0,00 

- zamestnancom 19 628,62 19 628,62 0,00 

- poisťovniam  13 298,29 13 298,29 0,00 

- daňovému úradu 2 883,79 2 883,79 0,00 

- štátnemu rozpočtu 0,00 0,00 0,00 

- bankám 0,00 0,00 0,00 

- štátnym fondom 0,00 0,00 0,00 

- ostatné záväzky 5 030,00 5 030,00 0,00 

- prijaté preddavky  10 735,68 10 735,68 0,00 

Záväzky spolu k 31.12.2021  56 037,89  56 037,89 0,00 

V roku 2021 obec neuzatvorila žiadnu zmluvu o úvere. 

 
Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:   

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich 

úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka a 

b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok 

záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 

25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o 

prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu 

verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo 

prostriedky získané na základe osobitného predpisu.  
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a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a): 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020: 1 385 427,04 

- skutočné bežné príjmy obce  1 368 065,90 

- skutočné bežné príjmy RO  17 361,14 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020* 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec+RO) 
1 385 427,04 

Celková suma dlhu obce k 31.12.2021: 0 
- zostatok istiny z bankových úverov 

(zdroj : FIN 5-04; FIN 6-04, r.11) 

0 

Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2021 

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.01) 

0 

Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:   0 

- z úverov zo ŠFRB  

(zdroj : Poznámky IÚZ tab.č.15 r.07; FIN 6-04, r.8) 

0 

Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu 

obce 

0 

Spolu upravená/znížená celková suma dlhu obce k 31.12.2021** 0 

 

 
Zostatok istiny k 31.12.2021** Skutočné bežné príjmy 

k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. a) 

 

0 1 385 427,04 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) : 
Text Suma v EUR 

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2020: 1 385 427,04 

- skutočné bežné príjmy obce  1 368 065,90 

- skutočné bežné príjmy RO  17 361,14 

Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2020 

(Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
1 385 427,04 

Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené:  

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy 32 943,83 

- dotácie zo ŠR 19 741,60 

- dotácie z MPSVaR 3 999,24 

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené, o ktoré sa znižujú 

bežné príjmy k 31.12.2020 (Zdroj FIN 1-12, 1.časť obec + RO) 
56 684,67 

Spolu upravené/znížené bežné príjmy k 31.12.2020* 1 328 742,37 
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2021 

s výnimkou jednorazového predčasného splatenia:  

(Zdroj FIN 1-12 obec: 1. časť úroky 65x ; 2. časť istina 82x) 

0 

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2021** 0 

 
Suma ročných splátok vrátane 

úhrady výnosov za rok 2021** 

Skutočné upravené bežné 

príjmy k 31.12.2020* 

§ 17 ods.6 písm. b) 

0 1 328 742,37 % 

 

Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená.  

 

 

 

 



                                                                      16 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií 

 
Obec k 31.12.2021 nemá zriadené príspevkové organizácie. 

 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám 

- podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z. 
 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade s uznesením OZ č. 4/XII/2019 zo dňa 19.12.2019. 

 
Žiadateľ dotácie 

Účelové určenie dotácie : uviesť  

- bežné výdavky na ..... 

- kapitálové výdavky na  .... 

- 1 - 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

 

- 2 - 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

- 3 - 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

- 4 - 

Obecný futbalový klub Sirk   4 000,00 EUR 4 000,00 EUR         0,00 

SCK Magnezit Jelšava   100,00 EUR 100,00 EUR        0,00 

OZ  Rozkvet     500,00 EUR 500,00 EUR 0,00 

OZ Skryté Poklady Slovenska   950,00 EUR 950,00 EUR 0,00 

OZ Cesta von       260,00 EUR           0,00 EUR 260,00 

Poskytnuté dotácie spolu k 31.12.2021     5 810,00 EUR 5 550,00 EUR 260,00 

 

K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade s uznesením OZ 

č.4/XII/2019, okrem dotácie pre OZ, ktorá bude vyúčtovaná v zmysle Zmluvy o poskytnutej 

dotácii, do 30 dní od jej vyčerpania. 

 

10. Podnikateľská činnosť   
Obec k 31.12.2021 nemá založenú podnikateľskú činnosť. 

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  

 
a) zriadeným a založeným právnickým osobám 

b) štátnemu rozpočtu 

c) štátnym fondom 

d) rozpočtom iných obcí 

e) rozpočtom VÚC 

 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 
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a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO 

 

Rozpočtová organizácia 

Suma poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma skutočne 

použitých finančných 

prostriedkov 

Rozdiel – 

vrátenie 

Základná škola Sirk       15.300,00 € 15.300,00 € 0,00 

Vlastné prostriedky     55,00 €        55,00 € 0,00 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. príspevkovým organizáciám: 

- obec k 31.12.2021 nemá zriadenú príspevkovú organizáciu  

 

Finančné usporiadanie voči založeným právnickým osobám: 

- obec k 31.12.2021 nemá zriadenú právnickú osobu (organizáciu) 

 

b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Bežné transfery 

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

Bežné transfery 

Poskyto-

vateľ 

transferu, 

grantu 

Účelové určenie transferu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

Rozdiel 

MV SR    

KŠÚ 

Prenesený výkon štátnej správy - 

školstvo 

598 204,00 581 135,00 17 069,- 

Prenesené 

do bud. roka 

MV SR    

KŠÚ 

Prenesený –„-  učebnice 4 572,00 4 572,00 0,00 

MV SR    

KŠÚ 

Prenesený –„-  dopravné žiakom 4 452,00 3 121,74 600,- vrátene 

do ŠR v r 

2021, 730,26 

presunuté 

bud.roka  

MV SR 

KŠÚ 

Prenesený –„ – .asistent pre žiakov  25 400,00 25 400,00 0,00 

MV SR 

KŠÚ 

Prenesený –„ – vzdelávacie 

poukazy 

7 424,00 7 424,00 0,00 

     

MV SR 

KŠÚ 

Prenesený -,,-odchodné 2 448,00 2 448,00 0,00 

 

MV SR 

KŠÚ 

Predškolská výchova MŠ  7 750,00 7 750,00 0,00 

MV SR 

KŠÚ 

Rozvojový projekt MŠ,, 

Predškoláci“ 

6 637,00 6 637,00 0,00   

MV SR 

KŚÚ 

MŠ ,,Novovzniknutá trieda“ 10 000,00 8 503,14 Presunuté do 

r. 2022 

1496,86 
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MV SR 

KŠÚ 

Rozvojový projekt MŠ,, Múdre 

hranie“ 

500,00 500,00 0,00 

MV SR 

KŠÚ 

ZŠ-Plán obnovy  a odolnosti-Spolu 

múdrejší 

4 200,00 4 200,00 0,00 

MV SR 

KŠU 

ZŠ-Rozvojový projekt- Letná škola  600,00  600,00 0,00 

MV SR 

KŠU 

ZŠ-Rozvojový projekt- Spolu 

múdrejší 

 

5 000,00 5 000,00 0,00 

MV SR 

KŠÚ 

Príspevok na špecifiká 4 145,00 3 734,55 410,45 

ÚPSVaR Hmotná núdza – strava žiakom 40 792,50 

 

27 738,90 Nevyčerpané 

pros. vrátené 

v r.2022- 

13 053,60 

ÚPSVaR Školské potreby ZŠ žiakom v HN 7 885,00 7 885,00 0,00 

ÚPSVaR Rodinné prídavky, rodičovský 

príspevok  

84 859,26 84 859,26 0,00 

ÚPSVaR Školské potreby MŠ žiakom 232,40 232,40  0,00 

MV SR REGOB, evidencia obyvateľov 424,38 424,38 0,00 

MV SR Register adries 19,60 19,60 0,00 

MV SR Krajský úrad životného prostredia 126,04 126,04 0,00 

Fond na 

podporu 

umenia 

Dotácia na knihy do  knižnice 1 000,00 1 000,00           0,00 

MV SR Matrika 2 474,20 2 474,20 0,00 

ÚPSVaR Výkon osobitného príjemcu  991,02 991,02 0,00 

DPO SR Dot. na požiarnu ochranu 1 400,00 1 400,00 0,00 

ÚPSVaR Dobrovoľnícka činnosť 737,36 737,36 0,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť 11 255,37 11 255,37 0,00 

MV SR Testovanie Covid-19 36 470,00 36 470,00           0,00                   

MV SR Dotácia ,,Sčítanie domov, bytov 

a obyvateľov 

3 778,02 3 778,02           0,00              

IAMPSVR Dotácia TSP 26 362,25 26 362,25          0,00 

     

 S P O L U  : bežné transfery                 900 139,40 

 

867 779,23 33 360,17 

 

Kapitálové transfery 

Poskyto-

vateľ 

transferu

, grantu 

Účelové určenie transferu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov 

Suma 

použitých 

prostriedkov 

Rozdiel 

Min.živ.p

rostredia 

SR 

TRN Kotolňa ZŠ 202 211,53 202 211,53           

0,00 

 S P O L U  : kapitálové transfery         202 211,53 202 211,53  
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Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

Obec neuzatvorila v roku 2021 zmluvu so štátnym fondom. 

  

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

Obec neuzatvorila v roku 2021 zmluvu s inou obcou. 

 

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC 

Obec neuzatvorila v roku 2021 zmluvu s VÚC. 

 

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu 

programového rozpočtu         
 

Obec Sirk neuplatňuje programové rozpočtovanie. 
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13. Návrh do uznesenia: 
 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie stanovisko hlavného kontrolóra k Záverečnému 

účtu za rok 2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu audítora za rok 2021. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez 

výhrad. 

 

Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia za rok 

2021 na tvorbu rezervného fondu vo výške   71 088,86   EUR. 

 

 

 

 

 

Vypracovala: Monika Kacianová                                                   Predkladá: Daniel Fakla  

 

 

 

 

V Sirku, dňa 31.05.2022 


